

兴森科技 (002436.SZ) / 电子

证券研究报告/公司点评

2023 年 3 月 30 日

评级：买入（维持）

市场价格：12.58 元/股

分析师：王芳

执业证书编号：S0740521120002

Email: wangfang02@zts.com.cn

研究助理：刘博文

Email: liubw@zts.com.cn

公司盈利预测及估值

指标	2021A	2022A	2023E	2024E	2025E
营业收入（百万元）	5,040	5,354	6,957	9,644	12,950
增长率 yoy%	25%	6%	30%	39%	34%
净利润（百万元）	621	526	501	879	1,158
增长率 yoy%	19%	-15%	-5%	76%	32%
每股收益（元）	0.37	0.31	0.30	0.52	0.69
每股现金流量	0.34	0.43	0.44	0.01	1.18
净资产收益率	15%	7%	7%	12%	14%
P/E	34.2	40.4	42.4	24.2	18.4
P/B	5.6	3.3	3.4	3.1	2.8

备注：股价更新于 2023 年 3 月 30 日，每股指标按照最新股本数全面摊薄

投资要点
事件概述

公司发布 2022 年年报，2022 年公司营业收入 53.54 亿元，同比增长 6.23%，归母净利润 5.26 亿元，同比下降 15.42%；扣非归母净利润 3.95 亿元，同比下降 33.08%。公司毛利率为 28.66%，同比下降 3.51pct；净利率为 9.1%，同比下降 3.06pct。

经测算，公司 Q4 实现营收 12.02 亿元，同比下降 9.15%，归母净利润 0.07 亿元，同比下降 94.52%，毛利率 25.55%，同比下降 6.28pct。

公司业绩短期承压，长期增长态势不变

2022 年公司营收 53.54 亿元，同比增长 6.23% 受宏观环境影响，公司营收增速平缓。分业务来看，PCB 业务营收 40.3 亿元，同比增长 6.22%，毛利率 30.29%，同比下降 2.84 pct；IC 载板业务营收 6.9 亿元，同比增长 3.45%，毛利率 14.75%，同比下降 11.6pct；半导体测试板业务营收 4.59 亿元，同比增长 10.21%，毛利率 21%，同比提升 0.66pct。公司业绩承压承压，主要由于 IC 载板领域行业需求不足，公司广州兴科全年亏损 0.83 亿元，同时由于 FCBGA 载板仍处于建设阶段，未产生收益，整体费用端拖累 1.02 亿元。

坚定看好公司封装基板业务，引领公司未来增长

1) 封装基板业务技术难度高，国内仅有少数公司具备量产能力，BT 载板公司现有产能充沛，与大基金项目仍有后续产能待投，产能储备充沛；2) FCBGA 载板目前基本处于被海外厂商垄断的市场局面，随着智能驾驶、5G、大数据、AI 等领域的需求激增，ABF 载板长期处于产能紧缺的状态，中国大陆具有 ABF 载板生产能力厂商屈指可数，公司积极布局 ABF 载板业务，珠海 FCBGA 封装基板项目已于 2022 年 12 月底建成并成功试产，预计 2023 年第二季度开始启动客户认证、第三季度进入小批量试生产阶段，达产后预计可增加收入 16 亿元；广州 FCBGA 封装基板项目于 2022 年 9 月实现厂房封顶，目前正进行厂房装修，预计 2023 年第四季度完成产线建设，开始试产。预计广州两期项目达产后增加收入 56 亿元，长期增长动力足。

投资建议

考虑到外围环境波动影响，我们预计公司 2023/2024/2025 年归母净利润至 5.01/8.79/11.58 亿元（此前 2023/2024 年为 8.02/11.09 亿元），按照 2023/3/30 收盘价 12.58 元/股，PE 为 42.4/24.2/18.4 倍，维持“买入”评级。

风险提示

新建产能不及预期，下游需求不及预期、市场开拓不及预期、外围环境波动风险。

基本状况

总股本(百万股)	1,690
流通股本(百万股)	1,500
市价(元)	12.58
市值(百万元)	21,254
流通市值(百万元)	18,874

股价与行业-市场走势对比

相关报告

《兴森科技深度报告：PCB 样板龙头，IC 载板迎来大突破》

《兴森科技点评：拟投资 FCBGA 载板，IC 载板业务再腾飞》

《兴森科技：2021 年业绩高增，封装基板业务长期可期》

《兴森科技：一季报符合预期，坚定看好公司封装基板业务》

《兴森科技：中报业绩稳健，IC 载板业务景气度高》

《兴森科技：短期业绩承压，长期仍看好 IC 载板业务》

盈利预测表

资产负债表					利润表				
单位:百万元					单位:百万元				
会计年度	2022	2023E	2024E	2025E	会计年度	2022	2023E	2024E	2025E
货币资金	1,203	2,087	2,893	3,885	营业收入	5,354	6,957	9,644	12,950
应收票据	358	0	0	0	营业成本	3,819	4,832	6,596	8,831
应收账款	1,581	1,913	2,589	3,457	税金及附加	26	35	47	62
预付账款	22	72	99	132	销售费用	182	257	347	466
存货	732	803	2,156	1,926	管理费用	488	626	820	1,101
合同资产	0	0	0	0	研发费用	383	557	694	932
其他流动资产	836	521	670	876	财务费用	104	90	129	173
流动资产合计	4,731	5,396	8,407	10,276	信用减值损失	-22	-28	-25	-30
其他长期投资	153	153	153	153	资产减值损失	-4	-10	-8	-20
长期股权投资	304	304	304	304	公允价值变动收益	0	0	0	0
固定资产	2,670	2,818	3,010	3,244	投资收益	133	20	20	15
在建工程	1,908	2,008	2,008	1,908	其他收益	36	10	10	10
无形资产	168	184	209	227	营业利润	497	559	1,016	1,368
其他非流动资产	1,953	1,967	1,979	1,991	营业外收入	9	5	8	2
非流动资产合计	7,157	7,434	7,663	7,828	营业外支出	5	3	5	5
资产合计	11,888	12,830	16,071	18,104	利润总额	501	561	1,019	1,365
短期借款	1,011	1,920	3,835	3,849	所得税	14	56	112	171
应付票据	352	382	547	762	净利润	487	505	907	1,194
应付账款	1,387	1,450	1,999	2,702	少数股东损益	-39	4	27	36
预收款项	0	11	4	6	归属母公司净利润	526	501	880	1,158
合同负债	33	125	174	233	NOPLAT	588	586	1,022	1,346
其他应付款	32	32	32	32	EPS (按最新股本摊薄)	0.31	0.30	0.52	0.69
一年内到期的非流动负债	387	387	387	387					
其他流动负债	279	329	401	504	主要财务比率				
流动负债合计	3,482	4,635	7,378	8,475	会计年度	2022E	2023E	2024E	2025E
长期借款	971	1,021	951	1,031	成长能力				
应付债券	250	250	250	250	营业收入增长率	6.2%	29.9%	38.6%	34.3%
其他非流动负债	157	157	157	157	EBIT增长率	-19.1%	7.6%	76.1%	34.0%
非流动负债合计	1,377	1,427	1,357	1,437	归母公司净利润增长率	-15.4%	-4.7%	75.6%	31.7%
负债合计	4,859	6,062	8,735	9,912	获利能力				
归属母公司所有者权益	6,539	6,272	6,813	7,634	毛利率	28.7%	30.5%	31.6%	31.8%
少数股东权益	491	495	522	558	净利率	9.1%	7.3%	9.4%	9.2%
所有者权益合计	7,029	6,767	7,336	8,192	ROE	7.5%	7.4%	12.0%	14.1%
负债和股东权益	11,888	12,830	16,071	18,104	ROIC	8.6%	8.2%	11.2%	13.9%
					偿债能力				
					资产负债率	40.9%	47.3%	54.4%	54.8%
现金流量表					债务权益比	39.5%	55.2%	76.0%	69.2%
					流动比率	1.4	1.2	1.1	1.2
					速动比率	1.1	1.0	0.8	1.0
					营运能力				
会计年度	2022E	2023E	2024E	2025E	总资产周转率	0.5	0.5	0.6	0.7
经营活动现金流	727	738	14	1,996	应收账款周转天数	106	90	84	84
现金收益	869	894	1,353	1,708	应付账款周转天数	100	106	94	96
存货影响	-61	-71	-1,353	230	存货周转天数	66	57	81	83
经营性应收影响	-131	-14	-695	-881	每股指标 (元)				
经营性应付影响	685	103	708	921	每股收益	0.31	0.30	0.52	0.69
其他影响	-635	-173	2	18	每股经营现金流	0.43	0.44	0.01	1.18
投资活动现金流	-2,331	-384	-586	-587	每股净资产	3.87	3.71	4.03	4.52
资本支出	-2,361	-562	-534	-493	估值比率				
股权投资	-19	0	0	0	P/E	40	42	24	18
其他长期资产变化	49	178	-52	-94	P/B	3	3	3	3
融资活动现金流	1,526	530	1,378	-417	EV/EBITDA	149	138	90	70
借款增加	45	959	1,845	94					
股利及利息支付	-227	-437	-752	-966					
股东融资	1,981	0	0	0					
其他影响	-273	8	285	455					

来源: wind, 中泰证券研究所

投资评级说明:

	评级	说明
股票评级	买入	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在 15%以上
	增持	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在 5%~15%之间
	持有	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数涨幅在-10%~+5%之间
	减持	预期未来 6~12 个月内相对同期基准指数跌幅在 10%以上
行业评级	增持	预期未来 6~12 个月内对同期基准指数涨幅在 10%以上
	中性	预期未来 6~12 个月内对同期基准指数涨幅在-10%~+10%之间
	减持	预期未来 6~12 个月内对同期基准指数跌幅在 10%以上

备注: 评级标准为报告发布日后的 6~12 个月内公司股价 (或行业指数) 相对同期基准指数的相对市场表现。其中 A 股市场以沪深 300 指数为基准; 新三板市场以三板成指 (针对协议转让标的) 或三板做市指数 (针对做市转让标的) 为基准; 香港市场以摩根士丹利中国指数为基准, 美股市场以标普 500 指数或纳斯达克综合指数为基准 (另有说明的除外)。

重要声明:

中泰证券股份有限公司（以下简称“本公司”）具有中国证券监督管理委员会许可的证券投资咨询业务资格。本报告仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。

本报告基于本公司及其研究人员认为可信的公开资料或实地调研资料，反映了作者的研究观点，力求独立、客观和公正，结论不受任何第三方的授意或影响。本公司力求但不保证这些信息的准确性和完整性，且本报告中的资料、意见、预测均反映报告初次公开发布时的判断，可能会随时调整。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。本报告所载的资料、工具、意见、信息及推测只提供给客户作参考之用，不构成任何投资、法律、会计或税务的最终操作建议，本公司不就报告中的内容对最终操作建议做出任何担保。本报告中所指的投资及服务可能不适合个别客户，不构成客户私人咨询建议。

市场有风险，投资需谨慎。在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。

投资者应注意，在法律允许的情况下，本公司及其本公司的关联机构可能会持有报告中涉及的公司所发行的证券并进行交易，并可能为这些公司正在提供或争取提供投资银行、财务顾问和金融产品等各种金融服务。本公司及其本公司的关联机构或个人可能在本报告公开发布之前已经使用或了解其中的信息。

本报告版权归“中泰证券股份有限公司”所有。事先未经本公司书面授权，任何机构和个人，不得对本报告进行任何形式的翻版、发布、复制、转载、刊登、篡改，且不得对本报告进行有悖原意的删节或修改。